Tantae molis erat Romanam condere gentem.

Vix e conspectu Siculae telluris in altum
Vela dabant laeti et spumas salis aere ruebant,

tis aguntur Troiani. Hinc etiam apparet, *acti* hic non esse i. q. circumacti, (quod poeta iam v. 29. dixerat), sed potius protinus acti, ut sensus sit: fatis Italiam versus agebantur, nihilominus tamen, a Iunone prohibiti, multos per annos circum omnia maria errabant; quod Henry quoque (*Class. Mus. XIX.*) bene perspexit, qui etiam confcerri iubet infra v. 133. *huc acti*. Quare Gossr. minus recte repetit Servii adnotationem: „si odio Iunonis fatigabantur, quomodo dixit *acti fatis*? Sed hoc ipsum Iunonis odium fatale est.“ — *maria circum*. Eadem Praepos. postponitur etiam III, 75. VI, 329. Lucr. I, 935. Cic. N. D. II, 41, 105. Stat. Theb. III, 395. alibi. Cf. Hand. Tur. II. p. 68. et adnott. ad Geo. I, 161. supra ad v. 13. etc. — 33. „*molis*, molitionis, difficultatis; tam difficile erat, ut Troiani in Latium pervenirent ibique stirpis, ex qua Romani orituri essent, auctores fierent.“ *H.* Hac significatione voc. *molis* imprimis apud Tacitum legi, multis exemplis prolatis (Ann. I, 45. II, 78. XIII, 35. Hist. III, 84. cett.) docet Boettich. in Lex. Tacit. p. 309. Velleius aliquoties (II, 95, 1. 97, 4. 115, 1. alibi) de *belli mole* loquitur. Imitatur hunc locum Sulpitius Sever. Hist. II. p. 316. *magnae molis erat urbem restituere*. — *condere gentem*. Cf. Justin. II, 6. *Deucalion, a quo genus humanum conditum est* et XVIII, 3. *Tyriorum gens condita a Phoenicibus fuit*. — 34. sqq. Troianis ex Sicilia in Italiam proficiscentibus Iuno parat exitium. „Hic, ut in Odyssea, in medias res abripitur lector. Quomodo enim e Sicilia solverit Aeneas, qui tum classe in Italiam tendebat, infra videbimus sub finem libri III. Sed, tempestate mox orta, a cursu avertitur et ad litus Africae, tantum non naufragio facto, deicitur. Rerum autem ordinem ipsamque dictionem ad Homeri exemplum instituit Od. V., ubi Ulysses e Calypsus insula Ithacam petens, quum iam Phaeaciam in conspectu habet, tempestate a Neptu-

no excitata naufragus enatat. Quod ibi Neptunus facit, tributum h. l. Aeolo, quodque Leucothea, hic Neptuno. Cf. Macrob. Sat. V, 2. In Homero tamen maior rerum varietas narrationisque suavitas.“ *H.* — *e conspectu* abeunt, qui ex eo loco, ubi antea fuerant, conspici amplius non possunt. Cf. XI, 903. *Vix e conspectu exierat* etc. — *Siculae telluris*. Sic tellus de insulis etiam infra III, 73. ap. Ovid. Met. III, 597. Hor. Od. I, 7, 29. Tibull. IV, I, 78. et alibi. — 35. *vela dabant*, scil. ventis, quod alibi additur, v. c. Ovid. Met. I, 132. Cf. praeter alios Mitsch. ad Hor. Od. IV, 15, 4. et adnott. ad Aen. III, 686. Contrarium est *ventis vela negare* apud Ovid. Met. XI, 487. — *laeti*, alacres, utpote Italiae, laborum fini, tandem adpropinquantes. Habuit poeta ante oculos Odys. V, 269. *γηθόοντος δ' ὄρω πέρας ἰσθία διος Ὀδυσσεύς*. In quibusdam libris post *laeti* distinguitur: sed quum *laeti* et ad praegressa et ad sequentia spectet, praestat nulla hic interpunctione uti; vid. ad IX, 243. — *spumas salis aere ruebant*. Cf. locus parallelus X, 214. *campos salis aere secabant* et Val. Fl. I, 687. *volat immissis cava pinus habenis, Infunditque salum et spumas vomit aere tridenti*. *Sal* pro mari positum redit etiam infra v. 177. III, 385. V, 845. 866. VI, 697. alibi. Posteriores poetae etiam de singulari aliquo mari usurpant. Cf. Avien. desc. terr. 912. *Hyrceanum sal*. — *aere*, aerata navi. Sic *aerea puppis* Aen. V, 198. (Vulgatum *aeratae naves, classes* contra legitur Aen. VIII, 675. IX, 122. X, 214. XI. 329. alibi.) Cf. etiam Tibull. IV. 1, 173. *aere pontus confinditur* et illos locos, ubi *pinus, abies* etc. pro nave ponuntur. (Vid. adnott. ad Ecl. IV, 38. Ceterum similiter de aratione loquitur poeta noster Geo. I, 50. *ferro quum scindimus aequor*.) — *ruebant* Heyn. interpretatur per scababant, Wagn. per sulcabant. Rectius tamen Schirach. p. 572. et Doederl. Synon. II. p. 123. (quibuscum etiam consentit Thiel.) accipiunt pro ruere

Cum Iuno, aeternum servans sub pectore vulnus,
Haec secum: Mene incepto desistere victam,
Nec posse Italia Teucrorum avertere regem?
Quippe vetor fati. Pallasne exurere classem

faciebant, eruebant; ut Geo. II, 308. *ignis ruebat atram ad coelum nubem.* Lucr. VI, 727. *mare ruit arenam.* Silius IX, 493. *coelumque ruentes Eurique et Boreae.* Sic enim vividius depingitur contentio laete et alacriter remigantium. — 36. „*Aeternum vulnus*, qui v. 25. *saevi dolores*, dolor de iniuria, et cum dolore ira; ita Gr. *ἔλκος*. Adumbrata autem Iunonis indignatio ex Odys. V, 281 sqq., ubi similis oratio Neptuni. Hinc nullus fere est poëta, qui non eundem ad modum iram alicuius dei finxerit. Similem prorsus locum videbis inf. lib. VII, 286—320.“ *H.* Ita etiam XII, 160. *de tristi vulnere mentis* sermo est, et Ovid. Met. IX, 540. canit: *quamvis animo grave vulnus habebam. — sub pectore.* Cf. Aen. XII, 831. *Irarum tantos volvis sub pectore fluctus.* — 37. Cum hac Iunonis iratae oratione Gossrau conferri iubet similes Aen. VII, 286. Ovid. Met. II, 518. sqq. III, 262 sqq. IV, 420 sqq., sicut Neptuni irati ap. Hom. Od. V, 281. — *Mene incepto desistere* etc. Male Heyn. (in minore edit.) signum exclamatiōnis pro interrogatiōnis signo post *regem* posuit. Apertum est enim, Iunonem indignabundam se ipsam interrogare, cur Aeneae perdendi consilio desistens, vel nihil certe faciens, quo iuvtur, illum in Italiam tendere tranquille patiat. Similem, sed quaerentis, interrogatiōnem per Infinitivum expressam infra legimus v. 97. et V, 616. Cf. de hac interrogandi ratione Ruhnck. ad Ter. Andr. I, 5, 10. Heindorf. ad Hor. Sat. I, 9, 73. Ramsh. §. 168. 6. Krieger *Untersuch. a. d. Gebiete der Lat. Sprachlehre.* Fasc. I. p. 17 sqq. Stallbaum. ad Ruddim. II. p. 226. — *victam* se fateri putat, si desistat adversari Troianis. — 38. *Teucrorum regem*, i. e. ducem, principem. Sic etiam infra v. 543. 553. 575. et alibi; quare etiam Ascanius infra v. 677. *regius puer* dicitur. — *Italia avertere.* Cf. Geo. II, 172. — 39. Iahn. male interrogandi signum posuit post *fatis*, quom., „Iuno indignabunda

haec interroget, quod sequentia doceant.“ Immo ironica est obiectio, quam ipsa sibi facit deorum regina, et ad quam ipsa statim respondet nova interrogatiōne. Quamquam enim ne dii quidem fata possunt infringere, possunt tamen morari; quare Iuno, frustra nitens, ut fata superet, id certe efficit, ut Troianos per aliquot annos a terra fati destinata arceat. Ita multo fortius et vividius procedere orationem, quisque videt. *Quippe* autem haud raro ironiae inservit, ut Aen. IV, 218. Cic. Mil. 12, 33. Plaut. Epid. V, 1, 12. Sil. Ital. V, 117. et alibi. Cf. Heindorf. ad Hor. Sat. I, 2, 4. Passov. ad Pers. Sat. I, 88. Ruperti ad Sili I. I. Kühner. ad Cic. Tusc. I, 21, 48. — *vetor*, prohibeor, mihi interdicitur; ut ap. Cic. Lael. 22. extr. *Acta agimus: quod vetamur veteri proverbio.* Nep. Hamilc. 3, 2. *Ut a praefecto morum Hasdrubal cum eo vetaretur esse*, alibi. — 39. sqq. „Potuit tamen Pallas, (et quanto magis ego, v. 46.) contra fata (h. e. quamquam faustus reditus fato erat destinatus) Achivorum classem coelesti igni comburere et fluctibus opprimere [ad Caphareum, Euboeae promontorium] unius Aiacis ulciscendi causa, [quem dea fulmine percussum scopulis allisit.] Vid. ad v. 41. Ab Euripide haec sumta esse, Macrob. Sat. V, 22. docet. Locus est in Troad. v. 77—86.; videntur etiam versus 23. sq. Virgilio ante oculos fuisse. Fabulae fundus est in Homero Od. III, 135. sq. et multo magis IV, 499. sq.; sed ibi Neptuno tribuitur, quod h. l. Minerva facit: *Illum exspirantem - - Turbine corripuit.*“ Haec Heyn., qui praeterca confert Quint. Cal. XIV, 420. sqq. Lycophr. Cassandr. 392. 93. et Hygin. f. 116. Cf. etiam Hor. Epod. 10, 11 sqq. Prop. III, 7, 39. alii. Ipse Virgilius meminit huius facti etiam Aen. II, 403. et VI, 841. Ceterum hac quaestione multo vividius procedere Iunonis iratae orationem, quam si poëta scripsisset: At Pallas tamen potuit etc., non est quod demonstrem.

Argivum atque ipsos potuit submergere ponto
 Unius ob noxam et furias Aiakis Oilei?
 Ipsa, Iovis rapidum iaculata e nubibus ignem,
 Disiecitque rates evertitque aequora ventis,
 Illum, exspirantem transfixo pectore flammam,

— *Pallasne* pro: nonne Pallas. Interdum enim *ne*, quae natura sua negativa est Particula, etiam in eiusmodi interrogacionibus ponitur, quae affirmativam expectant responsonem, imprimis si verbo primario enunciati adfigitur. Cf. Heusing. ad Cic. Off. III, 17, 68. Gernh. ad Cic. Off. I, 17. Matth. ad Cic. Rose. Am. 12, 33. Beier. Exc. XI. ad Cic. Off. I, 11. p. 336. Kühner. ad Cic. Tusc. II, 11, 26. Ochsner. Ecl. Cic. p. 102. Orell. ad Cic. Mil. 14. p. 86. alii. — 40. *ipsos*, Argivos, Graecos, ἐπιβάτας, qui opponuntur classi. Ita etiam apud Homerum ἀσπίς; v. c. II. XIV, 47. πρὶν πρὸς νῆας ἐπιπρῆσαι, κτεῖναι δὲ αὐτοῖς. Cf. etiam II. XI, 525. XXI, 521. et similes loci, ex Virgilii autem carminibus Geo. III, 387. II, 297. Aen. III, 619. etc. — 41., *Unius ob noxam*, quum antea Achivis esset studiosissima: ob *Aiacis Oilei f.*, insanam libidinem, qui stuprum Cassandrae intulerat in Minervae templo, in conspectu ipsius deae. (Cf. infra II, 403.) Facinus hoc honeste, graviter tamen, declaratur per *noxam* et per *furias*.“ *H. Noxa* enim quum scelus significat, cui poena debetur, tum poenam, quae scelus sequitur; est enim omnino detrimentum et quod aliis afferimus scelere, et quod ipsi capimus poena sceleris (cf. Doederl. Syn. II. p. 153.); et *furiae* haud raro pro furore, quo scelera committuntur, ad quae Furiae quasi instigare videntur. Cf. Aen. III, 331. VIII, 205. Ovid. Met. VI, 595. Prop. IV, 4, 48. *Unius* ut supra v. 16. *illius*. *Oilei* Serv. (cui adsentitur Gossr.) accipit pro: Oilei filij, de qua ellipsi notissima cf. Ruddim. II. p. 41. et Krüger. §. 535. not. 4.; sed *Aiax Oileus*, i. e. *Oilides*, satis notus. Cf. Burm. ad Grattii Cyn. 103. et interpp. ad Ovid. Met. XII, 622. Ceterum *Med. Oili*, quod non probandum videtur, quum Nomin. ubivis scribatur *Oileus*, nusquam *Oiles*. Vid. supra ad v. 30. Eadem Episynaloephe infra v. 120. *Ilionei*.

Vid. adnott. ad Aen. I, 131. Ad ipsam rem cf. Quint. Smyrn. XIV, 445 sqq. 508. 532. et Serv. ad h. l. — 42. Habemus hic exemplum deae fulmen moderantis, ut etiam infra IV, 120. De diis autem fulmen iaculantibus Heyn. in Exc. ad h. l. scripto conferri iubet Cuper. Harpocr. p. 100. Burm. in Iove Fulguratore c. 15. et Winckelm. Monum. ant. ined. T. II. c. 2., quibus adde Wagn. ad Val. Fl. I, 116. et IV, 670. — *Ipsa*. Vid. adnott. ad Ecl. I, 39. — *rapidum* fulmen dicitur ob ingentem celeritatem (*reissende Schnelligkeit*), ut Geo. I, 92. II, 321. *Sol rapidus* (quamquam in illis locis etiam vehemens omnino significare potest: cf. adnott. ad Ecl. II, 10.). De celerrimo hominum incessu hoc Adject. infra I, 644. usurpatum videbimus. — *iaculari* verbum sollemne de fulmine, quippe quod rei vehementiae iam sono optime respondeat. Cf. Aen. II, 276. Hor. Od. I, 2, 2. Ovid. Am. III, 3, 33. etc. Val. Fl. IV, 671. — 42—45. „Facta per tempestatem navium dispersione ad Caphareum, Euboeae (cf. inf. XI, 260.) promontorium, Ajax ad Gyras petras, prope Myconum insulam, actus naufragium fecit. Ipsum vero Pallas fulmine percussum procellae vi scopulo etiam illisit. Commentarii loco esse potest Senecae imitatio in Agamemnone 528 sqq. Adde Quintum Cal. l. c. XIV, 547 sqq.“ *H. Rau* in Schediasm. laud. p. 24. hos quatuor versus 42—45. tumore tragico insignes ab hoc loco alienos et ab alia manu adiectos habet. — 43. *disiecit rates*. Cf. infra v. 128. et 70. — 44. *exspirantem flammam*, fulmine ictum et animam efflantem. Pluralis multos et crebros ignes indicat, ut Geo. I, 473. Aen. I, 727. II, 478. III, 574. IV, 567. cett. Cf. Wagn. Qu. Virg. p. 410. et quae ad Ecl. X, 76. et alibi adnotavimus. Ceterum compara Stat. Theb. XI, 2. *exspiravitque receptum fulmen* et Claud. Rapt. Pros. I, 154. *spirat inexhaustum flagranti pectore sulphur*,

Turbine corripuit scopuloque infixit acuto ;
 Ast ego, quae divom incedo regina, Iovisque
 Et soror et coniunx, una cum gente tot annos
 Bella gero. Et quisquam numen Iunonis adorat
 Praeterea, aut supplex aris imponet honorem ?

45

praeterea autem similes locos Lucr. VI, 388. et Val. Fl. I, 372. — 45. *Turbine corripuit.* Cf. Lucr. VI, 394. — *infixit.* „*Infixit*, lectionem quorundam MSS. [Pierii et ed. Iunt.] facile praetulisses, et quod statim praecesserit *transfixo*, unde evadit inconcinna cognatae dictionis repetitio, et quod etiam Aen. X, 303. *Namque, inflicta vadis, dorso dum pendet iniquo*; si Sidon. Apoll. V, 197. haud tueretur vulg. scripturam *fixusque Cephareï Cautibus, inter aquas flammam ructabat Oileus*; et condonanda est repetitio carmini non ultimam manum passo.“ *Wakef.* Praeterea etiam *acuto scopulo* verbum *infigendi* accommodatius videtur, quam *infigendi*. Cf. Ovid. in Ibin. 341. Ennius p. 274. Hessel. Prop. III, 5, 15. Sen. Agam. 571. Gronov. Obs. IV, 8. et Heins. ad h. l. et Ovid. Fast. III, 599. — 46. 47. Cf. Aen. VII, 304. 307—310. *Ast.* De hac antiquiore Particulae forma, quae redit infra v. 116. II, 467. III, 330. 410. et alibi, quamque orationis gravitati optime convenire facile perspicis, cf. Hand. Turs. I. p. 417. — *quae incedo* magna cum vi pro simplici: quae sum. Incessus enim dearum, imprimis Iunonis, satis notus. Cf. infra v. 405. V, 649. Prop. II, 2, 6. *incedit vel Iove digna soror*, h. e. tamquam altera Iuno, etc. Cf. Markl. Epist. p. 81. Ruhnck. ad Ter. Andr. I, 1, 100. Lenz. ad Stat. Silv. I, 2, 98. et Thiel. ad h. l. Similiter infra v. 497. de Didone: *Regina - - incessit.* — *divom regina*, tamquam Iovis uxor. Ita etiam apud Graecos, v. c. Pind. Nem. I, 39. (59) *Θεῶν βασιλέα* vocatur, quia Iupiter est *Ζεὺς βασιλεύς.* — *Iovis soror et coniunx* ex Homericis *κασιγνήτην ἄλοχόν τε*, II. XVI, 432. Cf. praeter alios Hor. Od. III, 3, 64. *Coniuge me Iovis et sorore.* Ovid. Met. III, 263. *Si maxima Iuno rite vocor - - si sum regina Iovisque Et soror et coniunx.* Senec. Agam. 340. *Ades, o magni soror*

et coniunx, Consors sceptri, Regia Iuno. — *coniunx.* Ita fere ubique (Aen. VI, 473. 523. 764. et Geo. IV, 465.) Medic. consentiente Vatic., quos iam Heyn. recte secutus est. Cf. Schneider. Gr. Lat. I, 2. p. 463 sq. et Wagn. Orth. Verg. p. 422., qui laudat Voll. Hercull. P. II. Col. IV. lin. 4. — *tot annos*, per tot annos. Vere enim Serv. ad h. l. „*Tot annos* continuationem significat; *tot annis* intervallum.“ Cf. Ramsh. §. 135. 3. Zumpt. §. 395. Billroth. §. 168. not. Reicienda igitur paucorum librorum lectio *tot annis.* — Peerlkamp. ingeniose quidem, sed praeter necessitatem, coniecit *victa cum gente.* — 48. „*Praeclare* ad invidiam *bella gero*, pro: eam perdere cupio.“ *H.* — *Et quisquam.* Vid. adnot. ad Geo. II, 433., ubi adde Matth. ad Cic. Manil. 14, 42. Heins. ad Ovid. Am. III, 8, 1. et Thiel. ad h. l. Wagn. in Qu. Virg. XXXV. p. 559. hunc locum comparat cum XII, 645. *Terga dabo? et Turnum fugientem haec terra videbit?* — *quisquam* antem positum, quia Iuno negativam exspectat responsum. Vid. adnot. ad Aen. XII, 761. — *numen* (vid. adnot. ad v. 8.) *Iunonis* cum singulari vi et gravitate pro *me*. Haud raro enim ad vim orationis augendam pro simplici Pronomine personali nomen ipsum ponitur. Cf. Aen. II, 79. 549. 674. III, 611. IV, 31. etc. — *adorat - - imponet* optimorum est librorum (Med. Rom. aliorum) lectio; alii (inter quos Palat.) cum Quinct. Inst. IX, 2, 10. praebent *adoret - - imponat*, quod Burm. defendit. Sed recte Heins., Heyn. et recentiores omnes alteram lectionem praefereunt. Indicativus mirantis est vel indignantis, et significat h. l., Iunonem miraturam esse, si quis amplius se adoret; Coniunctivus autem esset dubitantis et indicaret, Iunonem vix credere, se posthac a quoquam cultum et adoratum iri; quod languidius esset. Cf. loci simillimi Eleg. in obit. Drusi v. 7.

Talia flammato secum dea corde volutans
 Nimborum in patriam, loca feta furentibus Austris,
 Aeoliam venit. Hic vasto rex Aeolus antro
 Luctantis ventos tempestatesque sonoras

Et quisquam leges audet tibi dicere flendi et quisquam lacrymas temperet ore tuas? Ovid. Am. III, 8, 1. *Et quisquam ingenuas etiamnum suspicit artes?* ubi vid. Heins. Aliter sane idem Ovidius Am. III, 3, 33. *Et quisquam pia tura focis imponere curret?* quia significatur timor, ut quisquam focis tura imponat. Causa corruptelae in promptu est; haeserunt enim librarij in diversis temporibus *adorat--imponet*. Diversa autem tempora posuit Virgilius, quod *praeterea* *adorat* idem est cum *adorabit*; quae Wagneri explicatio mihi verior videtur Iahnii ratione, qui haec adnotat: „Futurum *imponet* cum Praesenti *adorat* propterea inunctum est, quod posteriora ex prioribus sequuntur, ideoque tempore succedunt.“ Gossr. explicat: „iam nunc ab hominibus negligor, neque in posterum mihi sacra ferent.“ — *Praeterea* hic i. q. *posthac*. Cf. Geo. IV, 502. *neque illum -- praeterea vidit*. — *honus* poëtis sollemne de sacrificijs, libationibus etc., quae in deorum honorem fiunt. Vid. adnot. ad Geo. III, 486. — 50. „Nota narrandi artificium: non ante verbis consilium Iuno exponit, sed statim, quid ea peregerit, subiicitur. Habuit autem poëta ante oculos Il. XIV, 230. sqq., ubi Iuno Somnum adit.“ *H.* — *flammato corde*, scil. ira. Cf. Aen. IX, 766. *ignescunt irae*. Claud. de IV. Cons. Hon. 241. *Iram -- sub pectore cordis Protegit inbutam flammis*. Imitatus est h. l. Statius Theb. I, 249 sq. *Flammato versans inopinum corde dolorem Talia Iuno refert*. — *secum corde volutans*. Cf. infra IV, 533. et VI, 185. — 51. 52. *Nimborum in patriam. Nimbus*, de quo vocabulo cf. Doederl. Synon. II. p. 88., secundum Isidor. Orig. XIII, 10, 3. p. 1146, 17. „est densitas nubes intempesta et obscura“ (cf. Aen. II, 615. III, 198. VIII, 392. 608. XII, 416.); hic vero pro vento, procella, positum videtur, quae nubes cogit et impellit, et ita causa fit praecipitum pluviarum. (Cf. Hor. Od. I,

17, 4.) — *fetus* eadem metaphora pro *plenus* positum legitur etiam inf. II, 238. ap. Sil. XVII, 452. *colla serpentis feta veneno*, alibi. Cf. etiam quae de voc. *gravidus* ad Geo. III, 317. et Aen. IV, 329. adnotavimus et Freinsh. ad Flor. III, 5, 18. Ceterum de voc. *fetus* eiusque orthographia vid. adnot. ad Ecl. I, 50. — *loca feta fur*. A. Pluralem eadem ratione Singulari per appositionem adiectum vide Aen. V, 359. *clipeum, Didymaonis artes*. IV, 263. *ensis -- quae mûnera Dido Fecerat*. Ovid. Trist. II, 295. *templum, tua mûnera, Martis*. Sil. Ital. VI, 648. *taurum, dona Jovis*. Cf. Thiel. ad Aen. V, 359., qui de eodem Graecorum usu conferri iubet Herm. ad Viger. p. 898. Porson. ad Eurip. Or. 1051. et Matth. Gr. Gramm. §. 292. — „*Aeoliam venit*, h. e. in unam ex Aeoliis seu Vulcaniis vel Liparaeis, fortasse in ipsam Liparam. Cf. Aen. VIII, 416. 417. Tum adi Odys. X, 1 sq.“ *H.* Homerus insulae Aeoliae situm non accuratius indicat; Romani vero septem vel novem insulas illas, quae prope septentrionale Siciliae litus iacent, illis nominibus appellarunt, quippe quae omnes sint Vulcaniae, ignes autem e terra erumpentes et tempestates res arete coniunctae esse soleant. Cf. Strab. VI. p. 424. Diod. Sic. V, 7. Plin. H. N. III, 9, 14. Heynii Exc. I. ad h. l. et liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 816. — 52—56. Aeolus ventos inclusos tenet vasto antro. Cf. Ovid. Met. I, 262. IV, 663. XI, 431. Lucr. VI, 106 sqq. Val. Flacc. Arg. I, 579 sqq. et multi alii poëtarum loci. Heyn. coll. Aen. X, 54. et Senec. Qu. N. VI, 18. adnotat, „naturale esse vaporem et spiritum per loca concava (subterranea) concitari, sicque fieri ventum.“ Cf. quae de hac re exposui in libro meo *Handb. d. alt. Geogr.* I. p. 604 sq. — 53. Omnia verba sunt delecta et cum singulari vi et gravitate posita; imprimis autem hic versus pingentes habet numeros, quo quasi ventos luctantes

Imperio premit ac vinculis et carcere frenat.

Illi indignantes, magno cum murmure montis,
Circum claustra fremunt. Celsa sedet Aeolus arce,
Sceptra tenens, mollitque animos et temperat iras;
Ni faciat, maria ac terras coelumque profundum
Quippe ferant rapidi secum verrantque per auras.

55

ipsi videmur audire, id quod iam Schirach. p. 479 sq. adnotavit. — *luctantes*, prorumpere semper conantes et laborantes, sed coercitos. Cf. infra II, 416 sqq. Ovid. Met. I, 57 sqq. et IV, 433 sqq. — *sonoras*, strepentes. Exprimit hoc epitheton Homeri *ἤελλα ἠγγέσσα*. Ita etiam XII, 139. *flumina sonora* commemorantur, ut apud Homerum II. I, 157. *θάλασσα ἠγγέσσα*. *Sonoram tempestatem* etiam Val. Fl. I, 667. dixit. — 54. *Imperio premit*. Cf. infra VII, 737. X, 54. Pers. V, 39. *premitur ratione animus vincique laborat* etc. — *frenat*, tenet, cohibet. — *vincula per carcerem* declarantur et pro custodia sunt posita. Noli enim de compedibus cogitare. Ceterum cf. Ovid. Met. XIV, 224. *Aeolon Hippotaden cohibentem carcere ventos*. — *cum murmure*, ita ut murmuret, ut infra v. 245. et ap. Lucr. I, 276. *ita perfurrit acri Cum fremitu saevitque minaci murmure pontus*. Cf. adnot. ad Geo. II, 424. *montis* autem cum murmure iungendum esse, intelligitur ex v. 245. et ex Lucaei imitatione X, 321. *ac multo murmure montis invictis canescit fluctibus annis*. Wagn. propterea Comata posuit post *indignantes* et *montis*, a me perspicuitatis causa servata. Ita etiam Hand. Turs. II. p. 154. h. l. rectissime interpretatur: „ita ut magno murmure resonaret mons.“ Schirach. vero v. 501. defendit vulgarem explicandi rationem: venti cum magno murmure fremunt circum claustra montis. Praevit autem nostro Lucret. VI, 196. *Speluncas - - venti quum, tempestate coorta, Implerunt, magno indignantur murmure clausi*; Virgilium vero imitati sunt Stat. Theb. I, 346. et Val. Fl. I, 574 sqq. imprimis 591 sqq. — 56. *Fremunt venti circum claustra*, spiracula, erupturi. Cf. Stat. Theb. I, 346. *iam claustra rigentis Aeoliae perculsa sonant*. Claud. R. Pros. I, 73. *si forte*

ahenos Aeolus obiecit postes - - et fractae redeunt in claustra procellae. Vid. etiam similis locus Aen. XI, 297 sq. Henry ventos hic cum equis circensibus carceribus clausis et erumpere aventibus comparari censet, coll. Sidon. Apoll. ad Consent. *Illi* (equi) *ad castra fremunt* et Val. Fl. I, 611., ubi venti *Thracas equi* vocantur. — 56. 57. „*Celsa in arce*, extra antrum, alto in montis cacumine, infra v. 140. *aula* dicta s. regia. Sic apud Homerum Od. X. pr. habet regiam Aeolus, ut etiam apud Quintum l. c. 475.“ H. Henry (Class. Mus. XIX.) *celsam arcem* intelligit de alto solio in ipso antro; et sane negari nequit, si haec vocis significatio probari posset exemplis similibus, totum locum, imprimis v. 80 sq., faciliorem fore ad explicandum et infra v. 140 sq. melius responsurum. — *mollit animos*, naturam ferocem et cupiditatem atrociter erumpendi reprimit et coercet. Wund. adnotat, rebus inanimatis etiam Aen. VII, 383. *animos* tribui, sed alio sensu. Sunt etiam, qui *animos* pro ventis positos existiment, contra quos bene disputat Schirach. p. 331 sq. — 58. *Ni faciat - - quippe ferant* pro vulgari: *quod ni faciat Aeolus, ferant utique*. Etiam pedestri oratione mutato ordine dici poterat: *quippe, ni faciat, ferant*. Expectaveris autem *ni faceret - - ferrent*; quo tamen Imperfecto non opus est, quum possimus cogitare rem, ut quae fieri possit. Vid. VI, 292. XI, 912. et cf. Ramsh. §. 193. not. **). p. 857. — *maria* etc. Eadem ratione totus mundus tribus illis primariis partibus significatur Ecl. IV, 51. Lucr. V, 95. Ovid. Trist. II, 53. et alibi. — *profundum coelum*, altum, vid. ad Geo. IV, 51. Habuit poeta ante oculos Lucret. I, 279. 280. *Venti - - corpora caeca, Quae mare, quae terras, quae denique nubila coeli Verrunt ac subito vexantia turbine raptant*, ubi vid. adnot. mea.

Sed pater omnipotens speluncis abdidit atris,
 Hoc metuens, molemque et montis insuper altos
 Imposuit, regemque dedit, qui foedere certo
 Et premere et laxas sciret dare iussus habenas.
 Ad quem tum Iuno supplex his vocibus usa est:

Aeole — namque tibi divom pater atque hominum rex 65

— *verrant*, secum abripiant et quasi vacuis locis relictis trahant. Cf. Schirach. p. 628. Sic Lucr. V, 267. *verrentes aequora ventei*. Ovid. Met. VI, 706. (Boreas) *Verrit humum*. Lucan. V, 572. *Cori verrunt mare*. Ad ipsam rem cf. Ovid. Met. XI, 432 sqq. — 60. *abdidit*, scil. *eos*, de cuius Pronominis omissione vid. infra ad v. 413. — 61. *Hoc metuens*, non ut supra v. 23. *Id metuens*. Discrimen utriusque loci Wagn. Qu. Virg. XVII, p. 455. sic exponit: „Illud *Id metuens* dicitur de eo, qui metuit incerto tempore futura; hoc autem *Hoc metuens* de eo, qui metuit statim futura; constat enim *Hic* Pron. dici de re praesenti, vel modo instante; illud est: *ob talem metum*; hoc: *ob hunc metum*.“ — *molem et montes altos*, ἐν δὲ δνοῖν, molem altorum montium. Cf. adnott. ad Ecl. II, 8. VIII, 95. Geo. I, 335. cett. *Moles* autem *montium* haud raro dicitur, v. c. Senec. Thyest. 1084. — *insuper* Heyn. explicat per *praeterea*; rectius Wund.: „*insuper* (ὑπερθεῖν) imposuit idem quod *super* imposuit, ut III, 579. dixisse poetam manifestum est. *Insuper* pro *praeterea*, hac sententiarum iunctura, languere mihi videtur, et positura verborum offendit.“ Cf. etiam Drakenb. ad Liv. XXI, 1, 5. (ubi pariter *insuper* imponere, ut etiam infra Aen. III, 579. et Ovid. Met. I, 67.) et Hand. Turs. III. p. 384. — 62. „*foedere certo*, certa lege, ratione; non temere et pro eorum impetu.“ *H. Foedera* imprimis certas et immutabiles naturae leges significant, quare apud Ovid. Met. X, 353. de *naturae foedere* et ap. Colum. X, 219. de *coeli foederibus* sermo est. Cf. etiam Ovid. Met. II, 757. V, 532. (ibique Bach.) Lucr. V, 922. Prop. III, 19, 11. (s. III, 20, 21.) Tibull. IV, 13, 2. cett. imprimisque Geo. I, 60. et quae ibi adnotata sunt. — *premere*, habenas inhibere, retrahere, (cf. infra XI, 600. et Ovid.

A. A. III, 467.), cui opponitur *laxas dare*, laxare, (i. q. immittere VI, 1.), ideoque modo coercere (v. 54. (*frenare*), modo liberio rem impetum concedere; *laxas dare* autem pro: dare, ut laxae sint, eadem prolepsis dictum, qua infra v. 69. *submersas obrue puppes*. Vid. adnott. ad Geo. II, 353. (Aen. II, 736. III, 141. 237. V, 500. etc.) Non igitur hic est mera illa circumlocutio, quam alibi deprehendimus, ubi *dandi* verbum Adiectivis vel Participiis additur, qua de re ad Aen. III, 70. diximus. Ceterum cf. simillimus locus Manil. III, 372. *Et dabit in prouum laxas effusus habenas*. — *iussus*, a Iove. Cf. v. 77. Wakef. ad Lucr. V, 922. temere coni. *iustus*; Peerlkamp. autem melius quidem, sed tamen praeter necessitatem, *rursus* (i. e. contra, vicissim). — 64. *At quem* etc., i. e. quem allocuta est; vid. adnott. ad X, 742. Serv. et Charisius p. 239. *ad* per *apud* explicant, quod probare videtur Hand. Turs. I. p. 93. — *supplex*. Vide, quantum Iuno de superbia sua remittat, ut, quod petit, assequatur. — 65 — 96. „*Aeole*; *namque* — poetica ratio, qua (Homeri exemplo γὰρ, v. c. II. XXIV, 334., ubi cf. Ern.) prosaicam formam in causa reddenda relinquit, et simul orationi vehementiam affectus conciliat; *Aeole*: quandoquidem *tibi Iupiter, πατήρ ἀνδρῶν τε θεῶν τε, dedit hoc, ut possis* tempestates excitare et sedare.“ *H. Adde* Pind. Olymp. IV, 3. Agath. in Anthol. Lips. Iacobs. IV. p. 15. Ἀλλὰ θεά, δύνεσαι γὰρ, ἢ ἡβητήρα με τεύξον etc. Ovid. Fast. IV, 577. *Parrhasides stellae* — *namque omnia nosse potestis* — *Persephonen miserae natam monstrare parenti*. Orell. ad Hor. Epod. 17, 45. (*Et tu, potes nam, solve me dementia*) et interpp. ad Val. Flacc. I, 13. (*Namque potest*) Omnino haec ratio sententiam inchoatam statim post primam vocem, imprimis post Voca-

Et mulcere dedit fluctus et tollere vento —
 Gens inimica mihi Tyrrhenum navigat aequor,
 Ilium in Italiam portans victosque Penatis:
 Incute vim ventis submersasque obrue puppes;
 Aut age diversos et dissiice corpora ponto.

70

tivum, parenthesi adiecta interrumpendi poëtis satis usitata. Cf. Aen. I, 198. 642. 731. VII, 122. 195. XI, 12. Ovid. Her. V, 113. Met. I, 2., quos locos Iahn. hic comparat. — Verba *divom pater atque hominum rex* redeunt X, 743. — *dedit mulcere* Graeca constructio pro *dedit potestatem mulcendi*, de qua infra ad v. 319. accuratius dicitur. *Mulcere* i. q. placare, mitigare, reprimere, ut infra v. 197. *pectora mulcet.* — „*tol- lere eos vento*, h. e. concitare, ut alte insurgant. [Vid. infra v. 134.] Sumptum ab Ennio Annal. XVII. Anster et Aquilo *Endo mari magno fluctus extollere certant* Cf. etiam Odys. X, 21. 22.“ H. Palat. et Hamb. II. cum Donato et Acrone *ventos*; sed verissime Wagn. censet, huic lectioni adversari et colloca- tionem verborum (quum poëta, si *ventos* scripsisset, hand dubie cetera ita composuisset: *Et fluctus mulcere dedit, et tollere ventos*, nihil reveritus syllabam brevem in *dedit*) et usum dicendi (quum vix Latinum, sit *tollere ventos* hoc quidem sensu; coll. Fr. Ang. Wolf. Analect. lit. Fasc. I. p. 189. Eo usitatus vero *fluctus tollere* de vento. Cf. infra v. 103. Hor. Od. I, 3, 14. Val. Fl. I, 601. II, 508. alios- que locos a Burn. prolatos. Ceterum Peerlkamp. suspicatur Virgilium scrip- sisse *ventis*, et inde alteram lectio- nem *ventos* exortam esse. — 67. sqq. Cf. simillimus locus Hor. Od. IV, 4, 53 sqq. *navigat aequor*. Verba in- transitiva apud Romanos non minus quam apud Graecos interdum cum Accusativo Obiecti construi, inter omnes constat. Cf. infra v. 524. III, 191. V, 235. Cic. Fin. II, 34, 112. *quum Xerxes mare ambulavisset, terram navigasset*. Sal. Cat. II, 7. *Quae ho- mines arant, navigant* et similes locos. Quo pertinet etiam notissimum illud *ire viam, iter* Geo. IV, 208. Aen. IV, 468. VI, 122. etc. Cf. Kritz. ad Sall. Cat. 20, 11. Thel. ad Aen. II, 542.

et III, 191. Doering. ad Hor. Od. III, 16, 26. Ruddim. II. p. 221. 285. Ramsh. §. 132. et quae ad Aen. III, 57. adnotavimus. — 68. *Ilium in Italiam portans* cett., in Italia novas sedes quaerens, ibique novum regnum conditurus, quod continuatum regnum Troianum haberi possit. Per *victos Penates* novus cultus deo- rum in Italiam invehendus intelligitur; *victi* autem vocantur, quod Troiam tueri non poterant. Heyn. con- ferri iubet infra VIII, 12. et Ovid. Fast. IV, 251. *Quum Troiam Aeneas Italos portaret in agros*. Vide etiam eiusd. Epist. VII, 51. *Ilion in Tyriam transfer felicius urbem*, et infra Aen. VIII, 36., inprimis autem Hor. Od. IV, 4, 53. *Gens, quae cremato fortis ab Ilio Iactata Tuscis aequoribus, sacra - - Pertulit Ausonias ad urbes*. De *Penatibus* alio translatis cf. Ovid. Me- tam. III, 539. *Hac Tyron, hac profu- gos posuistis sede penates*, et quae su- pra ad v. 6. adnotata sunt, de ipsis autem Penatibus praeter alios inpri- mis Müller. de Etruscis. T. II. p. 87. Ceterum vid. infra II, 293. — *In- cute*, iniice, immitte, *vim*, violentiam, furorem, *ventis* (tertio Casu), i. e. concita ventos vehementiores. Sunt etiam qui *ventis* sextum Casum esse opinantes male explicent: incute Tro- ianum vim per ventos. Servius Ennii laudat verba: *dictis Romanis incutit iram*. — *submersas obrue*, i. e. submerge et obrue, gravius quam sub- merge. Vid. supra ad v. 63. — 70. *age diversos*, i. e. dissipa, disperge, per Synesin, nam antea de navibus sermo erat; unde etiam vulgaris lectio orta *diversas*, quam praeter plures Codd. deterioris notae, Donatum ad Ter. Andr. II, 1, 28. et Schol. Lucani IV, 457. etiam Wakef. ad Lucr. V, 413. agnoscit. *diversos* sig- nificat: in diversas partes, alium aliorum, ut Geo. IV, 432. Lucr. IV, 1200. Tibull. III, 4, 59. etc. — „*dis- siice corpora*, h. e. eos, sed prae-

Sunt mihi bis septem praestanti corpore Nymphae,
 Quarum, quae forma pulcherrima Deiopea,
 Connubio iungam stabili propriamque dicabo,

clare *corpora*, quippe naufragio facto mari mersos. Atque sic factum vides inf. v. 118. 128. 129. "*H. Corpora* enim non solum poëtis Graecis (v. c. Soph. Aj. 758. Eur. Suppl. 223. Troad. 206. etc.) et Latinis (cf. infra II, 18. 365. Ovid. Met. III, 58. Tibull. I, 9, 74. IV, 4, 10. Sil. VI, 572. Val. Flacc. II, 653.), sed etiam pedestribus scriptoribus (vid. Kreyssigii Glossar. Liv. p. 148. et Boetticheri Lex. Tacit. p. 133.) haud raro pro ipsis hominibus (personis) ponuntur, imprimis si illi iam mortui cogitantur. (Cf. infra VI, 303. 306.) Vid. etiam adnott. ad Geo. III, 69. et Thiel. ad Aen. II, 364. — 71. Locus expressus ex II. XIV, 267 sqq. (ubi Iuno Gratiarum unam promittit Somno) et praeter ullam necessitatem adiectus, quod poëta ipse videtur sensisse, quum Aeolus, ad Iunonis verba respondens, hoc eius promissum plane non curet, sed alias potius commemoret causas, quibus, ut Iunoni morem gerat, impellatur. Praeterea observandum, Iunoni, quam alibi Charites vel Horae comitantur, h. l. Nympharum chorum adesse. — *bis septem*. Solent enim poëtae numeros maiores ita circumscribere per Adverbia multiplicativa. Cf. Ecl. I, 44. Aen. I, 381. 393. II, 126. V, 561. Hor. Epist. I, 20, 26. II, 1, 23. II, 1, 24. Ovid. Fast. III, 163. id. Met. II, 497. multique alii loci, et vid. Ramsh. §. 156. not. 4. — 72. *quae pulcherrima* (est), pro: pulcherrimam, circumlocutione Graecis potissimum poëtis frequentata. Cf. Soph. Oed. R. 345. et Matth. Gr. Gr. §. 445. Sic Aen. XII, 388. *viam, quae proxima, poscit*. — *forma*. Heins. maluit *formam*, sine iusta causa. — *Deiopea* cum Iahn. et Wagn. edidi, optimorum Codd. (Med. Rom. aliorum) Servii et Donati (ad Ter. Phorm. Prol. 3.) auctoritatem secutus. Vulgo *Deiopeiam*, minus exquisite. — 73. „*Verba stabili propriamque dicabo*, h. e. dabo simpliciter, ad ornatum et declarationem verborum refer *connubio iun-*

gam. Idem versus IV, 126. legitur. Aemulatus poëta est illud *Δύσω ὀπιπέμεναι καὶ σὴν κεκλήσθαι ἀχοίτιν*.“ *H.* Sententia haec est: Legitimo matrimonio (*connubio*, non tantum *coniugio*) Nympham tecum iungam, ita ut numquam tibi rursus eripiat; non ad tempus tantum tibi dabo (quemadmodum, ut hoc utar exemplo, Venus Paridi Helenam dedit in coniugium), sed tamquam perpetuam vitae sociam. *Proprium* enim saepe id est, quod perpetuo nostrum manet. Cf. Plaut. Mostell. I, 3, 68. *Illum amatorem tibi proprium futurum in vita* cum Ecl. VII, 31. Aen. VI, 872. Nep. Thras. 4. *parva munera diutina, locupletia non propria esse consueverunt* etc. et Salmas. Exerc. Plinn. p. 176. Quare etiam additur *dicabo*, de quo Donat. ad Ter. Phorm. I, 2, 11.: „Plus est dico quam do; dicatur perpetuo, datur ad tempus.“ Cf. Val. Fl. III, 535. *Quem tibi coniugio dicavi*. Hoc autem promittit Iuno Pronuba, *cui vincla iugalia curae* (Aen. IV, 59.). Wagn. longa adnot. docet, falsum esse, quod Ramsh. in Gr. Lat. p. 623. et Vir doctus (idem Ramsh.?) in Ephem. lit. Ien. 1826. ch. 132. asseveret, *connubium* correpta altera syllaba active et de viris, eadem producta passive et de feminis usurpari; cui opinioni adversentur loci Aen. IV, 213. 316. IV, 535. VII, 96. Praeterea mirum esse dicit, si illius formae *connūbium* unum Accusativum Pluralis (Aen. III, 319. IV, 213. 316. 535. IX, 600. XII, 42.), alterius *connūbium* solum Dativum et Ablativum (Aen. I, 73. III, 136. IV, 126. 168. VII, 96. 253. 333. XII, 821.) usurpaverit poëta; immo quum nusquam inveniri videatur certum correptae syllabae exemplum, quod nisi ex posteriore parte pentametri elegiaci proferri non possit, consultius esse statuere, illam syllabam numquam corripri, sed in his omnibus locis tribus syllabis *connubjo*, *connubjis* pronuntian-dum esse, quod iam Heyn. et Hermann. Elem. doctr. metr. p. 63. cen-

Omnis ut tecum meritis pro talibus annos
Exigat et pulchra faciat te prole parentem.

75

Aeolus haec contra: Tuus, o regina, quid optes,
Explorare labor; mihi iussa capessere fas est.
Tu mihi, quodcumque hoc regni, tu sceptrata Iovemque
Conciliat, tu das epulis accumbere divom,

suerint. Cf. adnot. ad Geo. I, 397.
— 74. *omnes ut tecum* etc. Homer. (Od. V, 210.) ἧς αἰὲν ἐέλλδευ ἧματα πάντα. — *exigat annos*. Cf. VII, 776. Ter. Heaut. II, 3, 39. Ovid. Met. XII, 208. Cic. Tusc. I, 39. Plin. H. N. VII, 43. Plin. Ep. III, 1. — 75. Verba *et pulchra - - parentem* simplicissime sic capio: et per pulchros liberos, quos tibi pariat, te faciat patrem. Thiel., comparans Hor. Od. III, 5, 5. et Prop. IV, 11, 96., *pulchra prole* (quod Serv. pro *pulchrae prolis* positum censet) pro Ablativo absoluto habet et sic explicat: „quae te faciat parentem, ut pulchra proles sit.“ Ceterum idem Thiel. docet, quanti fecerint veteres matrimonium liberis auctum et ornatum, et quam infelix contra habuerint connubium iis destitutum, *δόμον ἡμιτελή* (Lucian. dial. Mort. 14.), *domum imperfectam* (Val. Fl. VI, 689.), coll. Schol. ad Soph. Oed. Tyr. 921. Τέλειον ἐν γάμῳ (τὸ ἔχειν τέκνα)· ἔθεν καὶ ἐξ τοῦ ἐναντίου Ὀμηρός φησι (II. II, 701.) καὶ δόμος ἡμιτελής. Cf. Obar. ad Hor. Ep. I, 2, 44. Hemsterh. ad Lucian. T. I. p. 410. Markl. ad Eur. Suppl. 1143. et Rupert. ad Tac. Ann. I, 3, 2. Rau in Schediasm. laud. p. 25. hos duo versus, qui languidum contineant et supervacaneum additamentum, non a Virgilio scriptos censet. — 76. Animadvertendum, quod Aeolus nihil plane respondet ad Iunonis promissa, sed simpliciter tantum imperata se obedienter facturum significat atque ita omnem facti culpam a se removet. — *quid optes*, quid id sit, quod optas. — 77. „*Explorare*, recte secusne id fiat, quod velis fieri. Tu ipsa videris, an recte haec a me postules. Praemunit transitum ad Neptuni indignationem de Aeoli audacia v. 130 sqq. Simplicius Homerus II. XIV, 196. Ἀἶδα, ὦ, τι φρονέεις· τελέσαι δέ με θυμὸς ἄνωγεν.“ H. — *labor*, cura, negotium. — *iussa capessere*, accipere et

exsequi. Sic apud Plantum Trin. II, 2, 19. *capessere imperia*. — *fas est*, officium meum est. Causam statim ipse adiungit. Ceterum cf. v. c. Sen. Hippol. 618. *Te imperia regere, me decet iussa exsequi*. — 78. „Verba hanc sententiam fundunt: tuae erga me gratiae debeo hoc ventorum regnum, quod mihi a Iove impetrasti, quin et ipsum inter deorum ordines locum; is enim designatur antiqua poësi per istud: *epulis accumbere divom*; ut de Somno Homer. I. I. v. 241. εἰλεπινάζων. [Duplici enim ratione secundum Servium divinos honores merentur, Dearum coniugio et convivio Deorum. Cf. etiam Ecl. IV, 63.] Obscuriorem aliquam fabulam subesse necesse est; antiquiores poëtae, qui aërem per Iunonem declarant, eius beneficio Aeolum deum factum narrasse videntur; aër autem concitatus ventos creat. Certavit cum Homero I. I. II. XIV, 238., ubi Iuno Somno *θρόνον* ab Vulcano affabre fabricandum promittit.“ H. — *Tu mihi* etc. Quod attinet ad Pronomen personale cum singulari vi ter repetitum, cf. Geo. IV, 465 sqq. Hor. Od. IV, 14, 41 sqq. multosque alios locos. — *sceptrata* (vid. infra v. 253.) *Iovemque Conciliat*, i. e. effecisti, ut Iupiter sceptrata s. potentiam meam mihi tribueret, ipsumque mihi reddis propitium. Haud raro enim Verba assumunt duo Obiecta diversa ratione explicanda. Cf. infra v. 426. II, 258. IV, 695. VI, 70. etc. — *conciliat, das*. Heyn. Praesentia pro Praeteritis posita capit, sed vere iudicat Wund., esse ea significantiora. Tribuitur enim Iunoni, quod etiam tum fiebat. *Tu sceptrata Iovemque conciliat* significat: tu mihi et dedisti et servas sceptrum (regnum) meum, dum efficis, ut semper Iovis fruar favore et benevolentia. Vid. infra ad v. 517. adnotata et cf. Val. Fl. IV, 28. *et iam mihi limina coeli conciliat*. Ceterum *tu das accumbere* eodem

Nimborumque facis tempestatumque potentem.

80

Haec ubi dicta, cavum conversa cuspage montem

Impulit in latus; ac venti, velut agmine facto,

Qua data porta, ruunt et terras turbine perfiant.

Incubuerunt mari, totumque a sedibus imis

Una Eurisque Notisque ruunt creberque procellis

85

modo dictum, quo supra v. 66. *dedit mulcere* et infra v. 319. *dederat diffundere*, ubi vid. adnott. Rau in Sched. p. 26. totum v. 80., qui nihil novi contineat, abesse malit. — 81—83. „Haec eadem ap. Quintum l. l. v. 479 sqq. Aeolus *χερσὶν ἐπ' ἀκαμάτοισιν ὄρος μέγα τύπε τριαίνῃ* — βίε δ' ἐβόηξε πολώνην. (Non male epitheton adiecit Maro *cavum* montem, propter antrum.) Egregie autem dei potentia declaratur, uno ictu latere montis perrupto ac patefacto.“ *H.* — *in latus* Heyn. pro in latere positum censet, coll. infra v. 114. *Unam* - - *in puppin ferit* et Stat. Theb. I, 119. *dubiamque iugo fragor impulit Oeten In latus*; sed aliter locum capiendum esse, vel hic ipse Statii locus Heynium docere poterat. Quum enim hic non scriptum sit *conversam cuspidem impulit in latus*, sed *conversa cuspage cavum montem impulit in latus*, sententia haec esse debet: ictu sceptri partem montis in latus versus protrudit, ut foramine, hiatu facto, omnes venti simul prorumpere possint. Henry, qui putat Aeolum in ipso anatro sedere (vid. supra ad v. 56.), locum sic interpretatur: cuspage hastae in latus montis conversa, h. e. leni motu hastae, partem montis tamquam ianuam aperiendam torquet in latus, ut apertura facta venti circa ipsum congregati exire possent; quae explicatio sane melius responderet verbis v. 140. *illa se iacet in aula Aeolus Et clauso ventorum carcere regnet*. Quod autem praeterea contendit Vir doct., Aeolum, in summo monte sedentem, non posse eum in latus impellere, sed tantum foramen facere in eius vertice, quo venti in coelum, non in mare evolarent, id subtiliter magis, quam vere disputat. — *Impellere* de maiori vi, qua ianua aliqua convellitur, legitur etiam Val. Fl. I, 609. Ovid. Am. I, 6, 51. et Petron. c. 16. — *conversa cuspage*, hastae, quae diis pro sceptro est. Sic apud Ovid.

Met. II, 767. *pulsat Minerva extrema cuspage postes Invidiae*. Cf. etiam ibid. I, 283. Nescio, quo iure Wagn. verba *conversa cuspage* interpretetur per: inferiore hastae parte, *σανρωτήρι*. — *ac venti* etc. Cum hoc loco egregio cf. similes Hom. Od. V, 291 sqq. Virg. Geo. I, 316 sqq. Aen. III, 194 sqq. Ovid. Met. XI, 480 sqq. Trist. I, 2, 14 sqq. I, 4, 5 sqq. Silius XVII, 237 sqq. Lucani V, 560 sqq. et Val. Fl. I, 610 sqq., qui omnes fere plus minusve a Virgilio pendent. — *ac*, i. e. ac statim. Nam „imprimis frequens est, Wagnero auctore Qu. Virg. XXXV, 6., copulae usus, quum properatur ad sequentia aut celeriter aliquid fieri indicatur.“ Cf. Aen. II, 692. V, 502 sqq. 857. VIII, 520. XI, 296. etc. — *velut agmine facto*. Agmen interdum dicitur de rebus magna copia et cum furore quodam proruentibus. Sic Geo. I, 322. *agmen aquarum* pro densissimo imbre commemoratur. Cf. etiam infra v. 434. et Geo. IV, 167., ubi *agmine facto* de apibus dicitur magis ex propria vocis significatione. — V. 83. singulari artificio verba coniuncta vides, quae fere omnia literam caninam continent, quod mirum quantum facit ad rem horrendam vivide enarrandam. Cf. infra v. 87. 296. 422. 572. II, 5. 313. 655. IV, 178. XI, 607. — 84. *Incumbere* imprimis de rebus gravibus et molestis dicitur, quae prementes, vexantes per longius tempus alicui rei insident. Cf. Geo. II, 377. Iuven. VI, 292. *saevior armis Luxuria incubuit, victumque ulciscitur orbem*. Hor. Od. I, 3, 30. *febrim terris incubuit cohors*. Lucr. VI, 142. (mortifer aestus) *Incubuit tandem populo Pandionis*. — *a sedibus imis ruunt*, h. e. eruunt a fundo, quod infra II, 419. *imo Ne-reus ciet aequora fundo*. Vid. quae supra ad v. 35. adnotavimus. Wagn. conferri iubet Gronov. Diatr. in Stat. S. p. 15. — 85. *creber procellis*

Africus, et vastos volvunt ad litora fluctus.
 Insequitur clamorque virum stridorque rudentum.
 Eripiunt subito nubes coelumque diemque
 Teucrorum ex oculis; ponto nox incubat atra.
 Intonuere poli, et crebris micat ignibus aether,
 Praesentemque viris intentant omnia mortem.
 Extemplo Aeneae solvuntur frigore membra;
 Ingemit, et duplicis tendens ad sidera palmas.
 Talia voce refert: O terque quaterque beati,
 Quis ante ora patrum Troiae sub moenibus altis
 Contigit oppetere! o Danaum fortissime gentis,

90

95

pro crebris procellis. Sic VII, 483. *cornibus ingens*, IX, 163. *purpurei cristis*, X, 722. *purpureum pinnis*, IX, 359. *aurea bullis cingula* et multa similia. — 87. Cf. Ovid. Met. XI, 495. *Quippe sonant clamore viri, stridore rudentes*, qui hunc locum videtur ante oculos habuisse. Servius ex Pacuvio in Teucro haec affert: *armamentum stridor et rudentum sibilus*. Ceterum cf. quae modo adnotavimus ad v. 83. — 88. 89. Cf. Odyss. V, 293. *σὺν δὲ νεφέεσσι κάλυψε Γαῖαν ὁμοῦ καὶ πόρτιον· ὀρώρει δ' οὐρανὸθεν νύξ*. ibid. IX, 66—69. et inf. III, 198., ubi *nimbi*, qui h. l. *nubes*. — *Eripiunt* - - - *ex oculis*. Cf. Lucr. I, 219. *Ex oculis res quaeque repente erepta periret. — subito*. Wakef. ad Lucr. I, 1109. conii. *subitae*, praeter ullam necessitatem. — *incubat*, ut modo v. 84. *incumbere*. „Est vero imago horrida sistens densam et quasi impressam, arcte inhaerentem mari caliginem.“ *Schirach*. p. 451. — 90. *poli*, coelum. Cf. infra v. 608. II, 251. III, 589. IV, 7. V, 721. cett. et quae de *ari* ad Geo. II, 271. adnotavimus. — *micat ignibus aether*. *Micare*, quod de omni celeri motu dicitur, quo quid subito apparet et evanescit (cf. II, 734. VII, 743. VIII, 392.), haud raro de fulmine, velut ap. Ovid. Trist. I, 2, 45. *celeri micuerunt nubila flamma*. Met. XI, 512. *micantia fulmina*. Cf. etiam Aen. XII, 102. *oculis micat acribus ignis*, et Doederl. Synon. II. p. 79 sq. — 91. *intentant omnia mortem*. Catull. LXIV, 187. *ostentant omnia letum*. — 92. *Locus expressus* ex Hom. Od. V, 297. *καὶ τότε Ὀδυσσεὺς λύτο γούνατα καὶ φίλον ἦτορ*. Priscis autem heroibus et metuere et flere haud indecorum

erat. — *solvuntur frigore membra*. Sic XII, 909. *Gelidus concrevit frigore sanguis* et de moriente ibid. 951. *ast illi solvuntur frigore membra*. Cf. etiam III, 175. et adnott. ad Geo. IV, 199. — 93. Cf. Hom. Od. V, 298. Ὀχθήσας δ' ἄρα εἶπε πρὸς ὄν μεγαλήτορα θυμόν, ubi sequitur similis oratio Ulyssis, ut hic Aeneae. — *duplices manus* hic et alibi, v. c. IX, 16., non solum ambas esse, ut vulgo explicant, sed duplicatas, complicatas, et ad coelum versus sublatas, *Schirach*. p. 393. contendit, tum tantum nos habere censens imaginem, quae poëtam deceat; quod mihi quidem subtilius quam verius videtur, et *duplex* pro *ambo* etiam VII, 139. X, 667. et alibi legitur. Ceterum ad ipsam rem cf. infra v. 487. III, 176. Ovid. Met. II, 477. 487. VII, 188. IX, 279. 293. XI, 541. etc. cum adnott. Mitscherl. ad Hor. Od. III, 2, 31. et Becker. Eleg. Rom. p. 149., quos Thiel. laudat. — 94. „Cf. Hom. Od. ibid. v. 360. *Τρισμάχαρες Λαοαὶ* cett. et II. XXI, 279 sqq. Nostrum imitatur Seneca Agam. 515 sqq.“ *H. Vid.* etiam similem locum Ovid. Met. XI, 539 sq. et cf. Tibull. III, 3, 26. *O mihi felicem terque quaterque diem*. Similiter Hor. Od. I, 13, 17. *felices ter et amplius*. Pro *terque quaterque* (Geo. II, 399. Aen. XII, 155.) dicebant etiam *ter et quater* (Hor. Od. I, 31, 13.) et *ter quaterque* (Hor. Sat. II, 7, 76. ubi vid. Heind.) eodemque sensu *bis terque* (Hor. Epod. 5, 33., ubi vid. Bentl.) — 95. *Quis*. Vid. Iahn. ad Ovid. Trist. V, 5, 44. et Thiel. ad h. l. — 96. *oppetere (mortem)* non prorsus idem est, quod *obire mortem*; significat enim mortem oblatam fortiter excipere, *dem Tode begeg-*